
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 315

23 Σεπτεμβρίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβα−
δόν «είκοσι οχτώ χιλιάδες διακόσια ενενήντα τε−
τραγωνικά μέτρα και ενενήντα έξι εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (28.290,96 τ.μ.), που βρίσκε−
ται στη θέση «Γέφυρα Καραβά − Μυλονόπετρα» 
της Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πο−
λυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. .. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβα−
δόν «δεκατρείς χιλιάδες εξακόσια εξήντα ένα τε−
τραγωνικά μέτρα και τριάντα εννιά εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (13.661,39 τ.μ.), που βρίσκε−
ται στη θέση «Διονυσιάτικος Μύλος» Δ.Κ. Πολυγύ−
ρου, Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πο−
λυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. .. 2

Κήρυξη Δημόσιας Δασικής έκτασης ως αναδασω−
τέας, συνολικού εμβαδού Ε=2.217,28 τ.μ. στη θέση 
«Μάντρα Μπισμπιρή» της κτηματικής περιφέρειας 
οικ. Ζόγκα, τ.κ. Ελληνικού του Δήμου Άργους−Μυ−
κηνών Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, που 
καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης. ................................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 11274 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβαδόν 

«είκοσι οχτώ χιλιάδες διακόσια ενενήντα τετραγω−
νικά μέτρα και ενενήντα έξι εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (28.290,96 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Γέφυρα Καραβά − Μυλονόπετρα» της Δημοτι−
κής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Περι−
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 

1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Av. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/79 και 
των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επι−
λύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της δια−
δικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998179».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 

2739

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.09.25 08:32:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμε−
να των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγ−
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης −Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. 10715/19−05−2015 πρόταση αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε αυ−
τήν από 13−05−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας 
του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν δάσος το 
1945 και το 1960 με δασική βλάστηση από αείφυλλα πλα−
τύφυλλα μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,80 και αποτελού−
σε συνέχεια παρακείμενου δάσους παρόμοιας μορφής 
που εκτεινόταν προς όλες τις κατευθύνσεις. Έκτοτε και 
έως το έτος 1979, το μεγαλύτερο μέρος αυτής (έκταση 
εμβαδού 23.672,64 τ.μ. υπό στοιχεία Α−1−2−3−4−5−Δ−Ε−
Ζ−Η−Θ−Α) εκχερσώθηκε προκειμένου να καλλιεργηθεί. 
Μετά το 1996 εκχερσώθηκε και η υπόλοιπη έκταση και 
σήμερα, ολόκληρη η έκταση εμφανίζει πλέον μη δασική 
μορφή ως ελαιώνας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους 
με εμβαδόν «είκοσι οχτώ χιλιάδες διακόσια ενενή−
ντα τετραγωνικά μέτρα και ενενήντα έξι εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (28.290,96 τ.μ.), που βρί−
σκεται στη θέση «Γέφυρα Καραβά − Μυλονόπετρα» 

της Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύ−
ρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή 
αποτυπώνεται υπό στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Α στο 
συνημμένο στην παρούσα Απόφαση απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:50.000 εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό σχεδι−
άγραμμα κλίμακας 1:2.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87, με όρια: 

Βόρεια: Δάσος και μη Δασικής μορφής έκταση. 
Νότια: Μη Δασικής μορφής έκταση. 
Ανατολικά: Μη Δασικής μορφής έκταση. 
Δυτικά: Δάσος και μη Δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 
0,80 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/89).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/79 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγ−
ματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Αυγούστου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2741



2742 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 11555 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβαδόν 

«δεκατρείς χιλιάδες εξακόσια εξήντα ένα τετραγω−
νικά μέτρα και τριάντα εννιά εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (13.661,39 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Διονυσιάτικος Μύλος» Δ.Κ. Πολυγύρου, Δημο−
τικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/79 και 
των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επι−
λύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της δια−
δικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/79».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 

που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. 11388/21−05−2015 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 21−05−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ−
μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν 
δάσος το 1945 και το 1960 με δασική βλάστηση από 
αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρια, σχίνα, άρκευθοι) 
μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,80 και αποτελούσε συ−
νέχεια παρακείμενου δάσους παρόμοιας μορφής που 
εκτεινόταν προς όλες τις κατευθύνσεις πλην του βορά. 
Έκτοτε και έως 1979, το βόρειο μέρος αυτής εκχερσώ−
θηκε προκειμένου να καλλιεργηθεί, ενώ μέχρι και το 
έτος 1993 εκχερσώθηκε και το υπόλοιπο ήμισυ. Σήμερα, 
ολόκληρη η έκταση εμφανίζει πλέον μη δασική μορφή 
ως ελαιώνας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
εμβαδόν «δεκατρείς χιλιάδες εξακόσια εξήντα ένα τε−
τραγωνικά μέτρα και τριάντα εννιά εκατοστά του τε−
τραγωνικού μέτρου» (13.661,39 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Διονυσιάτικος Μύλος» Δ.Κ. Πολυγύρου, Δημοτικής 
Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνεται υπό 
στοιχεία 1−2−3−...−52−53−1 στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 εξαρτη−
μένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας 
και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.500 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: Μη Δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Έκταση που πληροί τις προϋποθέσεις να κη−

ρυχθεί ως αναδασωτέα.
Ανατολικά: Μη Δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Δάσος και μη Δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 
0,80 και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2743

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 

ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/89).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το 

ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/79 

σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 

σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 

κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 

οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 

για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγ−

ματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Αυγούστου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



2744 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2745

    Αριθμ. 65928/2668 (3)
Κήρυξη Δημόσιας Δασικής έκτασης ως αναδασωτέας, 

συνολικού εμβαδού Ε=2.217,28 τ.μ. στη θέση «Μάντρα 
Μπισμπιρή» της κτηματικής περιφέρειας οικ. Ζόγκα, 
τ.κ. Ελληνικού του Δήμου Άργους−Μυκηνών Περιφε−
ρειακής Ενότητας Αργολίδας, που καταστράφηκε 
λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του N. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ. Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ. Α΄/232/
27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Πελοποννήσου−Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την υπ’ αριθ. 20883/2671/26−2−2013 (ΦΕΚ τ. Γ΄/278/
7−3−2013), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου−Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
τ. Α΄/93/14−4−2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την υπ’ αριθ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ τ. Α΄/24/6−2−2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα−
ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄/159/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
και 41 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ. Α΄/289/29−12−1979) 
«Περί προστασίας των Δασών και των Δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ. Α΄/303/
24−12−2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. Ν. 4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί−
ας με αριθμ: α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/
24−9−1980 γ) 168692/3318/5−10−1981 6)85144/1468/9−9−1992 
και ε) 60284/365/26−1−1994.

10. Την υπ’ αριθ. Δ.Υ./11−6−2015 πρόταση της Δασοπό−
νου Κ. Μπεξή.

11. Την υπ’ αριθ. 52164/2051/24−6−2015 πρόταση της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυ−
σική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης 
που καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης, την Δημόσια 
Δασική έκταση κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 
2 του άρθρ. 1 του Ν. 3208/2003 και η οποία εντάσσεται 
και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και θέσης, στην 
κατηγορία της παρ. 1 εδάφ. ε και σε κανένα εδάφιο 
της παρ. 2 του άρθρου 4 του Ν. 998/1979, συνολικού 
εμβαδού Ε=2.217,28 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μάντρα 
Μπισμπιρή» της κτηματικής περιφέρειας οικ. Ζόγκα, τ.κ. 
Ελληνικού του Δήμου Άργους−Μυκηνών Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 11−6−2015 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 που συνέ−
ταξε η Δασοπόνος Κ. Μπεξή του Δασονομείου Άργους 
και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,8,1), 
θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η έκταση των 2.217,28 τ.μ. συνορεύει:
• Ανατολικά: Με έκταση φερόμενη ως ιδιοκτησία Μαυ−

ριά Θεόδωρου.
• Δυτικά: Με Δημόσια Δασική έκταση.
• Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο.
• Νότια: Με Δημόσια Δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω Δημόσιας Δασι−

κής έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του 
χαρακτήρα αυτής ως Δασικής έκτασης, ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της 
καταστραφείσης Δασικής βλάστησης, κυρίως από τα 
δασοπονικά είδη, πουρνάρια (Quercus coccifera), σχίνα 
(Pistacia Ientiscus), αγριελιές (Olea sylvestris) και φιλλύ−
κια (Phillyrea media).

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτη−
ση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπο−
λης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο 
συμφέρον, άρθρο 46 του Π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ. Α΄/8/9−1−1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Αυγούστου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



2746 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003152309150008*


